
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림녹지과

정책: 녹색환경도시 조성

단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 일반회계 산림녹지과

산림녹지과 7,084,146 4,966,507 2,117,639

국 677,054 644,356 32,698

균 666,075 413,903 252,172

시비 1,675,600 351,898 1,323,702

구비 4,065,417 3,556,350 509,067

녹색환경도시 조성 3,405,029 1,867,029 1,538,000

국 70,000 0 70,000

시비 946,500 0 946,500

구비 2,388,529 1,867,029 521,500

쾌적한 공원 조성 2,061,153 523,153 1,538,000

국 70,000 0 70,000

시비 946,500 0 946,500

구비 1,044,653 523,153 521,500

공원 및 유원지 관리 1,128,153 523,153 605,000

시비 515,000 0 515,000

구비 613,153 523,153 90,000

401 시설비및부대비 680,000 75,000 605,000

시비 515,000 0 515,000

구비 165,000 75,000 90,000

01 시설비 680,000 75,000 605,000

○다대포 해변공원 녹지대 관리 100,000 0 100,000100,000,000원

시비 100,000 0 100,000

○신평·장림산업단지 녹지관리 15,000 0 15,00015,000,000원

시비 15,000 0 15,000

○다대동 완충녹지 등 시설정비 사업

400,000 0 400,000400,000,000원

시비 400,000 0 400,000

○공원 내 CCTV 설치 사업 20,000 0 20,000

○장림여중 주민쉼터 조성 70,000 0 70,000

20,000,000원

70,000,000원

어린이 생태체험공간 조성사업 233,000 0 233,000

국 70,000 0 70,000

시비 81,500 0 81,500

구비 81,500 0 81,500

401 시설비및부대비 233,000 0 233,000

국 70,000 0 70,000

시비 81,500 0 81,500

구비 81,500 0 81,500

01 시설비 233,000 0 233,000

○열림공원 어린이생태체험공간 조성사업

233,000 0 233,000233,000,000원

국 70,000 0 70,000

시비 81,500 0 81,500

구비 81,500 0 81,500

보호수 공원화 사업 700,000 0 700,000

시비 350,000 0 350,000

구비 350,000 0 350,000

401 시설비및부대비 700,000 0 700,000
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부서: 산림녹지과

정책: 녹색환경도시 조성

단위: 쾌적한 공원 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 350,000 0 350,000

구비 350,000 0 350,000

01 시설비 700,000 0 700,000

○감천동 팽나무공원 조성 700,000 0 700,000700,000,000원

시비 350,000 0 350,000

구비 350,000 0 350,000

산림자원의 조성 3,368,751 2,789,112 579,639

국 607,054 644,356 △37,302

균 666,075 413,903 252,172

시비 729,100 351,898 377,202

구비 1,366,522 1,378,955 △12,433

산불방지 1,044,790 1,034,965 9,825

국 74,419 71,211 3,208

시비 27,174 25,742 1,432

구비 943,197 938,012 5,185

산불예방체계 구축 및 운영(경상) 11,700 0 11,700

국 4,680 0 4,680

시비 2,106 0 2,106

구비 4,914 0 4,914

201 일반운영비 11,700 0 11,700

국 4,680 0 4,680

시비 2,106 0 2,106

구비 4,914 0 4,914

01 사무관리비 11,700 0 11,700

○산림인접지 연료물질 사전제거 장비 임차

11,700 0 11,70011,700,000원

국 4,680 0 4,680

시비 2,106 0 2,106

구비 4,914 0 4,914

산불진화체계 구축 및 운영(경상) 11,609 12,210 △601

국 3,444 4,884 △1,440

시비 1,549 2,197 △648

구비 6,616 5,129 1,487

201 일반운영비 1,200 1,800 △600

국 480 720 △240

시비 216 324 △108

구비 504 756 △252

01 사무관리비 1,200 1,800 △600

○산불진화 급식 1,200 1,800 △600경정 6,000원*200명

국 480 720 △240

시비 216 324 △108

구비 504 756 △252

202 여비 3,000 3,000 0

국 0 1,200 △1,200

시비 0 540 △540

구비 3,000 1,260 1,740

01 국내여비 3,000 3,000 0
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불진화 출동 3,000 3,000 0경정 20,000원*150명

국 0 1,200 △1,200

시비 0 540 △540

구비 3,000 1,260 1,740

206 재료비 7,409 7,410 △1

국 2,964 2,964 0

시비 1,333 1,333 0

구비 3,112 3,113 △1

01 재료비 7,409 7,410 △1

○진화장비(등짐펌프 등)세트

7,409 7,410 △1경정 7,409,000원

국 2,964 2,964 0

시비 1,333 1,333 0

구비 3,112 3,113 △1

산불진화체계 구축 및 운영(자본) 5,750 12,750 △7,000

국 1,980 4,320 △2,340

시비 891 1,944 △1,053

구비 2,879 6,486 △3,607

201 일반운영비 1,950 1,950 0

국 780 0 780

시비 351 0 351

구비 819 1,950 △1,131

02 공공운영비 1,950 1,950 0

○산불감시원 위치관제시스템 가입비 및 통신료

(15대) 1,950 1,950 0경정 130,000원*15대

국 780 0 780

시비 351 0 351

구비 819 1,950 △1,131

405 자산취득비 3,800 10,800 △7,000

국 1,200 4,320 △3,120

시비 540 1,944 △1,404

구비 2,060 4,536 △2,476

01 자산및물품취득비 3,800 10,800 △7,000

○무선국통신장비(중계기지국) 0 10,000 △10,000경정 0원

국 0 4,000 △4,000

시비 0 1,800 △1,800

구비 0 4,200 △4,200

○휴대용무전기 대체구입 800 800 0경정 800,000원

국 0 320 △320

시비 0 144 △144

구비 800 336 464

○무선국통신장비(차량국) 3,000 0 3,0003,000,000원

국 1,200 0 1,200

시비 540 0 540

구비 1,260 0 1,260

산림재해일자리 단기(산불전문예방진화대) 115,709 110,014 5,695

국 46,284 44,007 2,277

시비 20,828 19,801 1,027
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산불방지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구비 48,597 46,206 2,391

101 인건비 106,789 101,094 5,695

국 42,716 40,439 2,277

시비 19,222 18,196 1,026

구비 44,851 42,459 2,392

04 기간제근로자등보수 106,789 101,094 5,695

○산림관리 및 산불전문예방진화대(10명)

106,789 101,094 5,695경정 106,789,000원

국 42,716 40,439 2,277

시비 19,222 18,196 1,026

구비 44,851 42,459 2,392

201 일반운영비 8,920 8,920 0

국 3,568 3,568 0

시비 1,606 1,605 1

구비 3,746 3,747 △1

01 사무관리비 8,920 8,920 0

○산불현장 출동차량 유류비 920 920 0경정 920,000원

국 368 368 0

시비 166 165 1

구비 386 387 △1

사회복무요원 운영(산불방지) 14,031 14,000 31

국 14,031 14,000 31

301 일반보상금 14,031 14,000 31

국 14,031 14,000 31

08 사회복무요원보상금 14,031 14,000 31

○산불방지 업무지원(3명) 14,031 14,000 31경정 14,031,000원

국 14,031 14,000 31

산림관리 2,323,961 1,754,147 569,814

국 532,635 573,145 △40,510

균 666,075 413,903 252,172

시비 701,926 326,156 375,770

구비 423,325 440,943 △17,618

목재이용감시원 제도운영 9,840 0 9,840

국 4,920 0 4,920

시비 1,476 0 1,476

구비 3,444 0 3,444

101 인건비 9,840 0 9,840

국 4,920 0 4,920

시비 1,476 0 1,476

구비 3,444 0 3,444

04 기간제근로자등보수 9,840 0 9,840

○목재명예이용감시원 9,840 0 9,8409,840,000원

국 4,920 0 4,920

시비 1,476 0 1,476

구비 3,444 0 3,444

조림 22,000 11,667 10,333

국 11,000 5,833 5,167
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

401 시설비및부대비 22,000 11,667 10,333

국 11,000 5,833 5,167

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

01 시설비 22,000 11,667 10,333

○조림 22,000 11,667 10,333

·큰나무 공익조림(22,000천원/ha)

22,000 11,667 10,333경정 22,000,000원

국 11,000 5,833 5,167

시비 3,300 1,750 1,550

구비 7,700 4,084 3,616

일반 병해충 방제 83,913 36,758 47,155

국 55,865 27,569 28,296

시비 8,249 2,941 5,308

구비 19,799 6,248 13,551

401 시설비및부대비 83,913 36,758 47,155

국 55,865 27,569 28,296

시비 8,249 2,941 5,308

구비 19,799 6,248 13,551

01 시설비 83,913 36,758 47,155

○일반병해충 방제 83,913 36,758 47,155경정 83,913,000원

국 55,865 27,569 28,296

시비 8,249 2,941 5,308

구비 19,799 6,248 13,551

소나무 재선충병 방제 32,471 107,866 △75,395

국 23,583 80,960 △57,377

시비 2,666 8,629 △5,963

구비 6,222 18,277 △12,055

401 시설비및부대비 32,471 107,866 △75,395

국 23,583 80,960 △57,377

시비 2,666 8,629 △5,963

구비 6,222 18,277 △12,055

01 시설비 30,471 105,866 △75,395

○산림병해충 방제 30,471 105,866 △75,395경정 30,471,000원

국 22,023 79,400 △57,377

시비 2,506 8,469 △5,963

구비 5,942 17,997 △12,055

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본보조

)

400 0 400

국 200 0 200

시비 60 0 60

구비 140 0 140

401 시설비및부대비 400 0 400

국 200 0 200

시비 60 0 60

구비 140 0 140
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 400 0 400

○장비구입(약제주입기, 천공기 부품 등)

400 0 400400,000원

국 200 0 200

시비 60 0 60

구비 140 0 140

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상보조

)

174,272 146,326 27,946

국 87,136 73,163 13,973

시비 26,141 21,949 4,192

구비 60,995 51,214 9,781

401 시설비및부대비 174,272 146,326 27,946

국 87,136 73,163 13,973

시비 26,141 21,949 4,192

구비 60,995 51,214 9,781

01 시설비 174,272 146,326 27,946

○산림병해충 방제 174,272 146,326 27,946경정 174,272,000원

국 87,136 73,163 13,973

시비 26,141 21,949 4,192

구비 60,995 51,214 9,781

정책숲가꾸기 154,170 172,159 △17,989

국 77,085 86,080 △8,995

시비 23,125 25,101 △1,976

구비 53,960 60,978 △7,018

401 시설비및부대비 154,170 172,159 △17,989

국 77,085 86,080 △8,995

시비 23,125 25,101 △1,976

구비 53,960 60,978 △7,018

01 시설비 154,170 172,159 △17,989

○큰나무 가꾸기(80ha) 138,854 148,080 △9,226경정 138,854,000원

국 69,427 74,040 △4,613

시비 20,827 22,212 △1,385

구비 48,600 51,828 △3,228

○조림지 가꾸기(20ha) 15,316 24,079 △8,763경정 15,316,000원

국 7,658 12,040 △4,382

시비 2,298 2,889 △591

구비 5,360 9,150 △3,790

도시숲 조성 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000 0 500,000

시비 500,000 0 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

균 500,000 0 500,000

시비 500,000 0 500,000

01 시설비 1,000,000 0 1,000,000

○도시숲 조성 1,000,000 0 1,000,0001,000,000,000원

균 500,000 0 500,000

시비 500,000 0 500,000
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림서비스도우미 운영 43,592 64,440 △20,848

국 21,796 32,220 △10,424

시비 6,538 9,666 △3,128

구비 15,258 22,554 △7,296

101 인건비 40,592 61,440 △20,848

국 20,296 30,720 △10,424

시비 6,088 9,216 △3,128

구비 14,208 21,504 △7,296

04 기간제근로자등보수 40,592 61,440 △20,848

○도시녹지관리원(1명) 20,296 30,720 △10,424경정 20,296,000원

국 10,148 15,360 △5,212

시비 3,044 4,608 △1,564

구비 7,104 10,752 △3,648

○명상숲코디네이터(1명) 20,296 30,720 △10,424경정 20,296,000원

국 10,148 15,360 △5,212

시비 3,044 4,608 △1,564

구비 7,104 10,752 △3,648

숲해설 산림복지전문업 위탁 운영 75,000 66,000 9,000

국 37,500 33,000 4,500

시비 11,250 9,900 1,350

구비 26,250 23,100 3,150

307 민간이전 75,000 66,000 9,000

국 37,500 33,000 4,500

시비 11,250 9,900 1,350

구비 26,250 23,100 3,150

05 민간위탁금 75,000 66,000 9,000

○숲해설가(3명) 75,000 66,000 9,000경정 75,000,000원

국 37,500 33,000 4,500

시비 11,250 9,900 1,350

구비 26,250 23,100 3,150

숲길조성관리 144,000 456,000 △312,000

균 72,000 228,000 △156,000

시비 50,000 160,000 △110,000

구비 22,000 68,000 △46,000

401 시설비및부대비 144,000 456,000 △312,000

균 72,000 228,000 △156,000

시비 50,000 160,000 △110,000

구비 22,000 68,000 △46,000

01 시설비 144,000 456,000 △312,000

○등산로 정비(4.5km) 144,000 456,000 △312,000경정 144,000,000원

균 72,000 228,000 △156,000

시비 50,000 160,000 △110,000

구비 22,000 68,000 △46,000

임도시설 134,106 265,260 △131,154

균 93,876 185,704 △91,828

시비 8,046 15,908 △7,862

구비 32,184 63,648 △31,464
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 134,106 265,260 △131,154

균 93,876 185,704 △91,828

시비 8,046 15,908 △7,862

구비 32,184 63,648 △31,464

01 시설비 134,106 265,260 △131,154

○임도신설(0.5km) 111,606 222,857 △111,251경정 111,606,000원

균 78,126 156,000 △77,874

시비 6,696 13,371 △6,675

구비 26,784 53,486 △26,702

○임도구조개량(0.5km) 0 33,100 △33,100경정 0원

균 0 23,191 △23,191

시비 0 1,979 △1,979

구비 0 7,930 △7,930

○임도보수(5.0km) 22,500 9,303 13,197경정 22,500,000원

균 15,750 6,513 9,237

시비 1,350 558 792

구비 5,400 2,232 3,168

사방사업 81,000 275,922 △194,922

국 56,700 193,145 △136,445

시비 17,010 57,943 △40,933

구비 7,290 24,834 △17,544

401 시설비및부대비 81,000 275,922 △194,922

국 56,700 193,145 △136,445

시비 17,010 57,943 △40,933

구비 7,290 24,834 △17,544

01 시설비 81,000 275,922 △194,922

○산지사방(1ha) 81,000 275,922 △194,922경정 81,000,000원

국 56,700 193,145 △136,445

시비 17,010 57,943 △40,933

구비 7,290 24,834 △17,544

사방시설 외관의 이상유무 점검 1,800 3,050 △1,250

국 1,260 2,135 △875

시비 378 640 △262

구비 162 275 △113

401 시설비및부대비 1,800 3,050 △1,250

국 1,260 2,135 △875

시비 378 640 △262

구비 162 275 △113

01 시설비 1,800 3,050 △1,250

○사방시설 외관 이상유무 점검

1,800 3,050 △1,250경정 1,800,000원

국 1,260 2,135 △875

시비 378 640 △262

구비 162 275 △113

산림재해일자리 단기(산사태현장예방단) 131,470 55,772 75,698

국 52,590 39,040 13,550

시비 23,670 11,712 11,958

구비 55,210 5,020 50,190
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부서: 산림녹지과

정책: 산림자원의 조성

단위: 산림관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 131,470 55,772 75,698

국 52,590 39,040 13,550

시비 23,670 11,712 11,958

구비 55,210 5,020 50,190

01 시설비 131,470 55,772 75,698

○산사태현장예방단 131,470 55,772 75,698경정 131,470,000원

국 52,590 39,040 13,550

시비 23,670 11,712 11,958

구비 55,210 5,020 50,190

목재산업시설 현대화사업 140,000 0 140,000

국 100,000 0 100,000

시비 20,000 0 20,000

구비 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 140,000 0 140,000

국 100,000 0 100,000

시비 20,000 0 20,000

구비 20,000 0 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 0 140,000

○목재산업시설 현대화사업 140,000 0 140,000140,000,000원

국 100,000 0 100,000

시비 20,000 0 20,000

구비 20,000 0 20,000

목재제품품질단속 3,000 0 3,000

국 3,000 0 3,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○목재품질단속원 급식비 375 0 375375,000원

국 375 0 375

○목재품질단속원 피복비 1,125 0 1,1251,125,000원

국 1,125 0 1,125

202 여비 1,500 0 1,500

국 1,500 0 1,500

01 국내여비 1,500 0 1,500

○목재품질단속원 여비 1,500 0 1,5001,500,000원

국 1,500 0 1,500
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